- 1 -

国富町告示第34号

 令和６年国富町議会第１回臨時会を次のとおり招集する

    令和６年７月５日

                                国富町長 中別府尚文

１ 期 日  令和６年７月11日

２ 場 所  国富町議会議場

──────────────────────────────

○開会日に応招した議員

中村 繁樹君          谷口  勝君

三根 正則君          日髙 英敏君

緒方 良美君          山内 千秋君

武田 幹夫君          近藤 智子君

横山 逸男君          河野 憲次君

飯干 富生君          穂寄 満弘君

渡邉 靜男君

──────────────────────────────

○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 2 -

───────────────────────────────────────────

令和６年 第１回（臨時）国 富 町 議 会 会 議 録（第１日）

                             令和６年７月11日（木曜日）

───────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

                        令和６年７月11日  午前９時30分開会

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議案第34号 令和６年度国富町一般会計補正予算（第２号）について

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議案第34号 令和６年度国富町一般会計補正予算（第２号）について

──────────────────────────────

出席議員（13名）

１番 中村 繁樹君       ２番 谷口  勝君

３番 三根 正則君       ４番 日髙 英敏君

５番 緒方 良美君       ６番 山内 千秋君

７番 武田 幹夫君       ８番 近藤 智子君

９番 横山 逸男君       10番 河野 憲次君

11番 飯干 富生君       12番 穂寄 満弘君

13番 渡邉 靜男君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

事務局長 横山 寿彦君     主幹兼議事調査係長  夏目 卓治君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

- 3 -

町長 …………………… 中別府尚文君   副町長 ………………… 横山 秀樹君

教育長 ………………… 荒木 幸一君   総務課長 ……………… 坂本  透君

企画政策課長 ………… 山下  玲君   財政課長 ……………… 境田 伸一君

税務課長 ……………… 津留 慎義君   町民生活課長 ………… 菊池 潤一君

福祉課長 ……………… 矢野 一弘君   保健介護課長 ………… 横山 香代君

農林振興課長 ………… 春元覧一郎君   農地整備課長 ………… 長友 寿隆君

都市建設課長 ………… 木下 輝彦君   上下水道課長 ………… 佐藤 利明君

会計管理者兼会計課長 ……………………………………………………… 日髙 佑二君

教育総務課長 ………… 三好 秀敏君   社会教育課長 ………… 桑畑 武美君

学校給食共同調理場所長 …………………………………………………… 尾上  光君

監査委員 ……………… 山口  孝君

──────────────────────────────

午前９時30分開会

○議長（渡邉 靜男君）  皆様、おはようございます。開会に先立ちまして、一言ご挨拶を申し

上げます。

 一昨日までは猛暑日が続いておりましたが、昨日から梅雨らしい降雨となってくれました。こ

こ五、六日間はこのような天気が続くということで、ひとまず安堵しているところでございます。

 それが過ぎると、梅雨明けとなりまして、本格的な真夏を迎えます。熱中症など特段の注意を

払っていただき、この夏を、皆さん、お体にご自愛いただきまして乗り越えていただきたいと思

います。

 それでは、第１回臨時会には町長提出議案の補正予算が１件であります。議事の進行に当たり

ましては効率的な運営ができますよう、議員並びに執行部の皆様のご協力をお願い申し上げます。

 ただいまの出席議員数は１３名です。定足数に達しておりますので、令和６年国富町議会第

１回臨時会を開会いたします。

 これから、本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（渡邉 靜男君）  日程第１、会議録の署名議員を指名します。

 今期臨時会の会議録署名議員は、国富町議会会議規則第１２２条の規定により、谷口勝君、山

内千秋君を指名いたします。

────────────・────・────────────

- 4 -

日程第２．会期の決定

○議長（渡邉 靜男君）  日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りいたします。今期臨時会の会期は、議会運営委員会の決定のとおり、本日１日間にした

いと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（渡邉 靜男君）  異議なしと認めます。したがいまして、会期は本日１日間に決定しま

した。

────────────・────・────────────

日程第３．議案第３４号

○議長（渡邉 靜男君）  日程第３、議案第３４号「令和６年度国富町一般会計補正予算（第

２号）について」を議題とします。

 提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（中別府尚文君）  それでは、ただいま議題となりました議案第３４号「令和６年度国富

町一般会計補正予算（第２号）について」、ご説明いたします。

 今回の補正は、宮崎市消防局・北消防署庁舎の移転整備に伴い、宮崎市との消防事務の委託に

関する附属協定に基づき、新庁舎整備事業に要する本町負担金４２８万７,０００円を追加計上

するもので、これに充てる財源は、町債３００万円、地方交付税１２８万７,０００円を見込ん

でおり、これにより補正後の予算規模は、９５億１,７５０万７,０００円となります。

 以上、概要をご説明いたしましたが、補足説明の必要なものにつきましては主管課長に説明い

たさせますので、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○議長（渡邉 靜男君）  補足説明はありませんか。境田財政課長。

○財政課長（境田 伸一君）  それでは、議案第３４号「令和６年度国富町一般会計補正予算

（第２号）について」につきまして、補足説明をいたします。

 予算書の１ページをお開きください。

 第１条で、今回の補正額は、４２８万７,０００円を追加するものとなっております。

 続いて、第２条の地方債の補正については、５ページに掲載しておりますので、そちらをご覧

ください。

 第２表、地方債補正の１、追加については、今回の宮崎市消防局・北消防署新庁舎整備負担金

に係る財源を確保するため、消防施設整備事業の限度額を追加するものです。

 それでは、事項別明細書の歳入、１５ページをお願いいたします。

 まず、１２款地方交付税の普通交付税１２８万７,０００円は、今回の補正予算に要します一

般財源の必要額を計上しております。

- 5 -

 ２３款町債３００万円は、先ほど地方債の補正で説明しましたとおり、新庁舎整備負担金の財

源として、町債の追加を計上するもので、整備事業費のうち対象分について緊急防災・減災事業

債を活用する見込みとしております。

 それでは、歳出の１９ページをお開きください。

 ８款消防費４２８万７,０００円は、宮崎市消防局・北消防署現庁舎が洪水浸水想定区域に位

置し、老朽化や狭隘化が進んでいることから、移転整備を行うための新庁舎整備事業に要する本

町負担金になります。

 負担割合につきましては、協定に基づき、普通交付税の基準財政需要額のうち、消防費に係る

額により決定をされております。

 以上で、補足説明を終わります。

○議長（渡邉 靜男君）  これから質疑を許します。緒方議員。

○議員（５番 緒方 良美君）  ２つほど質問をさせていただきます。

 どのページでもいいんですが、９ページでお願いします。

 前回、１週間前に、全協のほうで、担当課のほうから説明をある程度受けております。その中

の資料の中に、１週間前の説明でおきますと、この町債以外、１２８万７,０００円については、

一般事業債１１０万円、一般財源１８万７,０００円というような説明でございました。資料の

中を見ますと、そういうふうになっております。

 これが、地方交付税のほうに変わっておりますが、そこら辺の違った、１週間で変わっておる

わけですが、そこの説明を１件、お願いします。

 それから、もう一つは、この北消防署、場所も新築されるところを見ますと、本当に国富に近

くなって、大変いいところだなと思って喜んでいるところでありますが、この北消防署の建設、

今の場所では到底まずいということで、なったんだろうと思いますが、大体何年ぐらい前からそ

ういった発想が起こり、国富町なり綾町が、関係市町村が一緒に話に、会議に入っておるという

ふうに考えますが、そこら辺の経緯、それと、場所の選定等まで含めて経緯、そこ辺を、どうい

った会議があったのか、分かる範囲内でそちらは結構ですが、よろしくお願いします。

 以上です。

○議長（渡邉 靜男君）  財政課長。

○財政課長（境田 伸一君）  宮崎市の資料にあります一般事業債になりますけど、これにつき

ましては、今回の負担金が建設事業費でありますので、当然、起債の発行は認められております。

ただし、この一般事業債につきましては、充当率、借り入れできる率が事業費の７５％であり、

交付税措置も３０％と低いことから、今後の財政運営を考えまして、できるだけ起債の抑制を図

りたいという意味も込めて、今回は起債をせずに全て一般財源で、今年度見込まれます普通交付

- 6 -

税で手当てをするということで、今回計上をしております。

 以上です。

○議長（渡邉 靜男君）  坂本総務課長。

○総務課長（坂本  透君）  ただいまの質問ですけれども、まず、宮崎市のほうが消防局・北

消防署新庁舎整備基本計画というものを発表しているのが令和４年の３月ということでして、町

に、一番最初にそういう話があったのは令和４年中ということでお聞きをしております。

 以上、お答えします。

○議長（渡邉 靜男君）  よろしいですか。緒方議員。

○議員（５番 緒方 良美君）  それでは重ねてですが、今の関係で、計画段階でありますが、

その計画において、タイミングの問題だというふうには考えますが、当初予算のところに入って

こなかった部分、これが、今回の追加補正予算ということになっておるわけですが、そういった

ことは、前に当初予算というふうなことはちょっと間に合わなかったのかなと、そこだけです。

よろしくお願いします。

○議長（渡邉 靜男君）  総務課長。

○総務課長（坂本  透君）  ただいまの件ですけれども、当初宮崎市では、令和６年度当初予

算に間に合わせるということで計画をしておったようなんですけれども、その後、いろいろ労務

単価の上昇ですとか、いろんな建設物価の上昇等もありまして、なかなか市の財政サイドとの交

渉がまとまらなかったということで、遅れてきたということでお聞きしておりまして、今回の上

程となっております。

 以上、お答えします。

○議長（渡邉 靜男君）  ほかにございませんか。横山議員。

○議員（９番 横山 逸男君）  ちょっとお伺いいたします。

 １９ページの４２８万７,０００円という金額なんですけど、その金額は一応、宮崎市と国富

と綾の負担金で、今年の負担金であろうと思うんですけど、その根拠になる数字というのはどこ

かありますかね、ちょっと分からないんですけど。

 それと、宮崎北署自体の仕事の管轄の範囲ですか、それと西部署、西消防署ですか、西部署で

すか、それの関係課、消防の、そこら辺がちょっと詳しく教えてもらえればと思います。

 以上です。

○議長（渡邉 靜男君）  総務課長。

○総務課長（坂本  透君）  まず、算出の基になりますのが、消防費に係ります基準財政需要

額になります。この数字につきましては、先日の資料には入っておりませんけれども、今回の消

防局・北消防署新庁舎の総整備事業費４８億３,３３７万６,０００円ですけれども、それぞれ

- 7 -

１市２町の基準財政需要額の割合を案分しまして、負担金を算出しております。

 具体的には、国富町が、パーセンテージでいきますと、６.７０１％で３億２,３８８万

６,０００円、綾町が３.９６９％で１億９,１８３万７,０００円で、２町を合わせますと、

１０.６７％で５億１,５７２万３,０００円となります。残りの８９.３３％が宮崎市の負担とな

りますけれども、これを令和６年から８年の３年間で負担をするものになります。

 以上、お答えします。

○議長（渡邉 靜男君）  総務課長。

○総務課長（坂本  透君）  失礼しました。もう一問、ありました。

 まず、西部出張所と消防局との関連ですけれども、まず、消防局につきましては、ちょっと本

課的な意味合いがありまして、そこから消防署が下に枝分かれをしております。北と南がありま

して、北消防署の出張所としまして、西部出張所があります。

 消防局におきましては、出動の指令、それから、予防課でいろいろ火災の予防業務、それから、

警防課では出動のいろんな計画、そういったもの、それから、例えばですけど、西部の救急隊が、

もし出動している場合は、他の出張所から応援等も頂いたりしております。

 以上、お答えします。

○議長（渡邉 靜男君）  よろしいですか。ほか、ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（渡邉 靜男君）  これにて質疑を終結します。

 これから討論を許します。ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（渡邉 靜男君）  討論なしと認めます。

 これから、議案第３４号「令和６年度国富町一般会計補正予算（第２号）について」の採決を

行います。本案は原案のとおり可決することに賛成の方は挙手願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（渡邉 靜男君）  挙手全員と認めます。したがいまして、議案第３４号「令和６年度国

富町一般会計補正予算（第２号）について」は、原案のとおり可決されました。

────────────・────・────────────

○議長（渡邉 靜男君）  以上をもちまして、本日の日程は全て終了しました。

 よって、令和６年国富町議会第１回臨時会を閉会します。お疲れさまでした。

午前９時45分閉会

──────────────────────────────

- 8 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      令和６年 ７月１１日

                  議  長 渡邉 靜男

                  署名議員 谷口  勝

                  署名議員 山内 千秋

- 9 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      令和６年  月  日

                  議  長

                  署名議員

                  署名議員